
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 25/2025 

 
OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE - SUDDIVISIONE DELLE SPESE PER FUNZIONI DI 

PRONTA REPERIBILITA' PER IL PERSONALE ASSEGNATO AL COM3-
FRASSINETO PO - APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE 

 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì OTTO del mese di MARZO alle ore 11,00 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI –  Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Frassineto Po è stato individuato come sede C.O.M. dall’Amministrazione 

Provinciale, secondo criteri oggettivi D.G.P. n. 340-2001005136 del 28/06/2001, ed è da 
considerare come struttura decentrata del coordinamento provinciale per meglio svolgere la 
direzione unitaria dei servizi di emergenza, coordinandoli a livello provinciale con gli 
interventi dei Sindaci dei comuni afferenti al C.O.M. stesso; 

- il C.O.M. N. 3 di Frassineto Po comprende i seguenti comuni: Frassineto Po, Borgo San 
Martino, Bozzole, Giarole, Mirabello Monferrato, Occimiano, Pomaro Monferrato, Ticineto e 
Valmacca; 

- con Decreto del Sindaco di Frassineto Po, in adempimento di quanto prescritto dalla 
normativa vigente, si è provveduto ad attribuire le funzioni di pronta reperibilità a due 
dipendenti del Comune di Frassineto Po affidandogli i seguenti incarichi: 
• Ricevere le disposizioni dell'Ufficio Provinciale di protezione Civile e smistarle 

rapidamente ai Comuni di competenza ed al personale operante nei punti di vigilanza o 
nel teatro delle operazioni di soccorso; 

• Fornire tempestivamente informazioni all'Ufficio Provinciale di Protezione Civile, 
allertando anche le Associazioni di volontariato presenti sul territorio; 

- la spesa complessiva per la pronta reperibilità ammonta ad € 6.500,00 circa, da suddividere 
tra i comuni facenti parte del C.O.M. n. 3. 

 
DATO ATTO che fino al 31/12/2024 la predetta spesa veniva rimborsata al Comune di Frassineto 
Po da parte del Comune di Ticineto e dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato 
che si rivaleva poi sui comuni facenti parte della stessa, tra cui questo Comune; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 35 del 16.10.2024 avente ad oggetto: “Chiusura anticipata 
dell’Unione. Manifestazione di volontà”, la Giunta dell'Unione Terre di Po e Colline del Monferrato 
ha espresso indirizzo di attivare le procedure volte allo scioglimento dell'Unione; 
 
VISTA la propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 26/10/2024 con la quale veniva 
approvato lo scioglimento anticipato dell’Unione Terre di Po e Colline del Monferrato con 
decorrenza dal 01/01/2025; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 18/2024 del 23/12/2024 di scioglimento 
dell’Unione Terre di Po e Colline del Monferrato; 
 
PRESO ATTO che persiste l’esigenza di svolgere la direzione unitaria dei servizi di emergenza, 
coordinandoli a livello provinciale con gli interventi dei Sindaci dei comuni afferenti al COM3 
stesso; 
 
VISTA la nota prot.n. 957 del 03/03/2025 pervenuta dal Comune di Frassineto Po in qualità di 
comune di riferimento per il COM3, con la quale veniva proposta la formalizzazione di un accordo 
tra i Comuni di Frassineto Po, Borgo S. Martino, Bozzole, Giarole, Mirabello Monferrato, 
Occimiano, Pomaro, Ticineto e Valmacca per garantire il funzionamento del COM3; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 2, del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 



DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile dell'atto ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 
e ss.mm.ii.; 
 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso:  

 
1. DI APPROVARE lo schema di convenzione, che si allega al presente atto sì da costituirne parte 

integrante e sostanziale, tra il Comune di Occimiano e i Comuni di Frassineto Po, Borgo S. 
Martino, Bozzole, Giarole, Mirabello Monferrato, Pomaro, Ticineto e Valmacca per la 
suddivisione delle spese per pronta reperibilità attribuite a due dipendenti del Comune di 
Frassineto Po per il servizio di protezione civile; 

 
2. DI DARE ATTO che la durata della convenzione è di anni 3 con decorrenza dal 01/01/2025 al 

31/12/2027 ed è rinnovabile con atto esplicito della giunta; 
 
3. DI DARE ATTO che la spesa sostenuta dal Comune di Frassineto Po, ammontante a circa 

6.500,00 €, sarà ripartita tra i comuni facenti parte del COM3 per 1/9 per ogni comune; 
 
4. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione di che trattasi; 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
stante l'urgenza di provvedere; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 



Allegato A) Deliberazione G.C. n. 25 del 08.03.2025 
 
 

     
CONVENZIONE PER LA SUDDIVISIONE DELLE SPESE PER PRONTA 

REPERIBILITA' SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 
 

L'anno duemilaventicinque addì ………………. nel mese di ……………. nei locali del Municipio di 

Frassineto Po tra i signori: 

• SERRAO Andrea il quale agisce nella sua qualità di Sindaco Pro Tempore del Comune di 

Frassineto Po (C.F. 82001150067) con sede nel Palazzo Comunale; 

• ZAVATTARO Fabio il quale agisce nella sua qualità di Sindaco Pro Tempore del Comune di 

Borgo San Martino (C.F. 82001170065) con sede nel Palazzo Comunale; 

• BALDI Ugo il quale agisce nella sua qualità di Sindaco Pro Tempore del Comune di Bozzole 

(C.F. 00459290060) con sede nel Palazzo Comunale; 

• PAVESE Giuseppe il quale agisce nella sua qualità di Sindaco Pro Tempore del Comune di 

Giarole (C.F. 82000950061) con sede nel Palazzo Comunale; 

• RICALDONE Marco il quale agisce nella sua qualità di Sindaco Pro Tempore del Comune di 

Mirabello Monferrato (C.F. 00457230068) con sede nel Palazzo Comunale; 

• DEAMBROSIS Sandro il quale agisce nella sua qualità di Sindaco Pro Tempore del Comune di 

Occimiano (C.F. 00485900062) con sede nel Palazzo Comunale; 

• CAPRA Fausto il quale agisce nella sua qualità di Sindaco Pro Tempore del Comune di Pomaro 

Monferrato (C.F. 00459300067) con sede nel Palazzo Comunale; 

• SCAGLIOTTI Fiorenzo il quale agisce nella sua qualità di Sindaco Pro Tempore del Comune di 

Ticineto (C.F. 00444820062) con sede nel Palazzo Comunale; 

• BOVIO Piero il quale agisce nella sua qualità di Sindaco Pro Tempore del Comune di Valmacca 

(C.F. 00440810067) con sede nel Palazzo Comunale; 

PREMESSO 

- Che il Comune di Frassineto Po è stato individuato come sede C.O.M. dall’Amministrazione 

Provinciale, secondo criteri oggettivi D.G.P. n. 340-2001005136 del 28/06/2001, ed è da 

considerare come struttura decentrata del coordinamento provinciale per meglio svolgere la 

direzione unitaria dei servizi di emergenza, coordinandoli a livello provinciale con gli interventi 

dei Sindaci dei comuni afferenti al C.O.M. stesso; 

- Che il C.O.M. N. 3 di Frassineto Po comprende i seguenti comuni: Frassineto Po, Borgo San 

Martino, Bozzole, Giarole, Mirabello Monferrato, Occimiano, Pomaro Monferrato, Ticineto e 

Valmacca; 

- Che con Decreto del Sindaco di Frassineto Po, in adempimento di quanto prescritto dalla 

normativa vigente, si è provveduto ad attribuire le funzioni di pronta reperibilità a due dipendenti 

del Comune di Frassineto Po affidandogli i seguenti incarichi: 



• Ricevere le disposizioni dell'Ufficio Provinciale di protezione Civile e smistarle rapidamente ai 

Comuni di competenza ed al personale operante nei punti di vigilanza o nel teatro delle 

operazioni di soccorso; 

• Fornire tempestivamente informazioni all'Ufficio Provinciale di Protezione Civile, allertando 

anche le Associazioni di volontariato presenti sul territorio; 

- Che la spesa complessiva per la pronta reperibilità ammonta ad € 6.500,00 circa, da 

suddividere tra i comuni facenti parte del C.O.M. n. 3. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto della Concessione 
Il Comune di Frassineto Po, individuato come sede C.O.M. n. 3 provvede a mezzo di propri 

dipendenti a ricevere le disposizioni dell'Ufficio Provinciale di Protezione Civile e smistarle 

rapidamente ai Comuni di competenza ed al personale operante nei punti di vigilanza o nel teatro 

delle operazioni di soccorso e a fornire tempestivamente informazioni all'Ufficio Provinciale di 

Protezione Civile, allertando anche le Associazioni di volontariato presenti sul territorio. 

Art. 2 Scopo dell’accordo 
La spesa sostenuta dal Comune di Frassineto Po, ammontante a circa €. 6.500,00 deve essere 

suddivisa tra i comuni facenti parte del C.O.M. n. 3: Frassineto Po, Borgo San Martino, Bozzole, 

Giarole, Mirabello Monferrato, Occimiano, Pomaro Monferrato, Ticineto e Valmacca. 

Il presente accordo disciplina la parte di spesa che ogni comune si accolla per 1/9 della somma 

sopra richiamata, da liquidarsi annualmente previa richiesta da parte del Comune di Frassineto Po. 

Art. 3 Durata 
1. La durata della presente Convenzione è stabilita in anni tre, decorrenti dal 01/01/2025 al 

31/12/2027 ed è rinnovabile con atto esplicito adottato dalla Giunta Comunale. 

2. La presente Convenzione può essere adeguata, modificata od integrata, secondo le esigenze. 

3. Ciascuno degli Enti firmatari della presente Convenzione può esercitare il diritto di recesso 

unilaterale, mediante formale comunicazione agli altri contraenti a mezzo di lettera 

raccomandata a.r., da trasmettere almeno tre mesi prima della scadenza annuale. 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente dalle parti. 
 
IL SINDACO DI FRASSINETO PO – SERRAO Andrea 
IL SINDACO DI BORGO SAN MARTINO – ZAVATTARO Fabio 
IL SINDACO DI BOZZOLE – BALDI Ugo 
IL SINDACO DI GIAROLE – PAVESE Giuseppe 
IL SINDACO DI MIRABELLO MONFERRATO – RICALDONE Marco 
IL SINDACO DI OCCIMIANO – DEAMBROSIS Sandro 
IL SINDACO DI POMARO MONFERRATO – CAPRA Fausto 
IL SINDACO DI TICINETO – SCAGLIOTTI Fiorenzo 
IL SINDACO DI VALMACCA – BOVIO Piero 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 25.03.2025 
 

                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì,  08.03.2025           

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 25.03.2025 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


